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Konuşmanın Müziği ve Emosyon

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Konuşma ve müzik, seslerin alana özgü fonolojik (sesbilimsel), semantik (anlambi-
limsel) ve sintaktik (sözdizimsel) kurallara göre dizilmesiyle oluşan ritmik (dizemsel) ve tonal
(titremsel) bir yapıya sahiptir. Ritim, şiddet ve perde gibi akustik (yankılanımsal) özellikler, hem
konuşmada hem de müzikte çeşitli emosyonel (duygulanımsal-duygudurumsal) bilgiler taşımak-
tadır. Müziğin emosyon oluşturma gücüne ilişkin evrensel bir fikir birliği vardır. Konuşmada da
konuşmanın müziğini, yani prozodiyi oluşturan birçok akustik özellik, benzer şekilde çeşitli emos-
yonlar taşımaktadır. Konuşma ve müzik alanında emosyonel özelliklere ilişkin karşılaştırmaları
konu alan çalışmalar çoğunlukla şiddet, ritim, ses rengi ve ses perdesi gibi akustik değişkenler için
ayrı ayrı yapılmıştır. Bu çalışmanın amacı, konuşmanın tüm akustik  bileşenlerinden sayısal dön-
üştürme işlemleriyle elde edilen çalgısal ezgilerin emosyon oluşturma gücünü değerlendirmektir.
GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Dört farklı emosyon içeren konuşma örneği, MIDI formuna dönüştürülerek
klarnetle çalınan enstrümantal müzik parçaları şeklinde kaydedildi. Bu parçalar, herhangi bir özel
müzik eğitimi bulunmayan 40 gönüllü katılımcıya ayrı ayrı dinletildi. Parçaların dinleyenlerde or-
taya çıkardığı emosyonel etkiler, dokuz farklı emosyon için Cenevre Emosyonel Müzik Ölçeği-
9 ile ölçüldü ve istatistiksel olarak karşılaştırıldı. BBuullgguullaarr::  Dört farklı konuşma ezgisine ilişkin
ortalama emosyonel ölçüm değerlerinden hiçbiri, Cenevre Emosyonel Müzik Ölçeği’nde yer alan
emosyonlardan hiçbiri için 2 puanın üstüne çıkamadı. SSoonnuuçç::  Konuşma ezgileri müzik parçası
olarak dinlendiğinde, dinleyicide herhangi bir emosyon oluşturmak bakımından yetersizdir. Ko-
nuşma seslerinin enstrümantal bir müzik parçası olarak emosyonel etki oluşturmada zayıf kal-
ması, müzik ve konuşmanın emosyonel anlamlarını işleyen farklı beyin süreçlerinin varlığını
yansıtıyor olabilir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Konuşma; müzik; hissiyat; beyin

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Speech and music has a rhythmic and tonal structure consisted by se-
quencing of the sounds according to domain-specific phonological, syntactic and semantic rules.
Acoustic features such as intensity, rhythm and pitch contour carry various emotional information
in speech and music. There is a universal consensus on the emotional power of music. Many acoustic
features constituting music of speech, i.e. prosody, also convey various emotions similarly in speech.
Comparisons of emotional features between speech and music domains have mostly been made
separately for acoustic parameters such as intensity, rhythm, timbre, and pitch. The aim of this
study is to evaluate the emotional impact of instrumental melodies which are produced from whole
acoustic components of speech by di-gital converting processes. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Four dif-
ferent emotional speech samples were converted to MIDI form, and recorded as instrumental music
tracks played with clarinet. These tracks were listened separately by forty volunteer participants
who do not have any special music education. The emotional impacts of the tracks on listeners
were scored for nine emotions by using Geneve Emotional Music Scale-9, and compared. RReessuullttss::
None of the average emotional scores of the four different melodies of speech could ascend above
2 points for none of the emotions which situated in Geneve Emotional Music Scale-9. CCoonncclluussiioonn::
Speech melodies are incapable of producing an emotion on listeners when listened as instrumental
music tracks. Weakness of emotional impact of speech sounds as a music track may reflect exis-
tance of distinctive brain processes for processing emotional meanings in music and speech.

KKeeyy  WWoorrddss::  Speech; music; emotions; brain
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Şükrü TORUN KONUŞMANIN MÜZİĞİ VE EMOSYON

Birer iletişim aracı olarak konuşmanın da mü-
ziğin de en küçük temel yapısal elemanı ses-
tir. Sesler müzikte notalarla, konuşmada ise

harflerle sembolize edilir. Konuşma ve müzik; ses-
lerin alana özgü fonolojik, semantik ve sintaktik
kurallar çerçevesinde yinelenip birbirine eklenme-
siyle belirli bir ritmik ve tonal yapıya kavuşur.
Dilin müziğini ya da müziğin dilini oluşturan bu
yapı, emosyonel etkileşimin temelidir. Müzik par-
çalarının dinleyenlerde hoşlanma, hüzün, gerilim
gibi çeşitli emosyonlar uyandırma gücü, eskiden
beri bilinen ve evrensel olarak kabul gören bir ol-
gudur. Konuyla ilgili literatürü gözden geçiren
kapsamlı çalışmalar, müzik ile emosyon arasındaki
bağlantıyı gösteren çok sayıda kanıtın varlığını da
ortaya koymaktadır.1 Son yıllarda, sözel bilgi içer-
meyen vokal bir ifade olarak konuşma prozodisi-
nin, başka bir deyişle konuşma müziğinin dinle-
yende oluşturduğu emosyonel anlam algısına yö-
nelik araştırmalar da yoğunlaşmıştır. Bu araştır-
maların önemli bir bölümü, müzik ve konuşma
prozodisinin ortak emosyonel beyin mekanizma-
larınca işlendiğini varsayan bir yaklaşım sergile-
mektedir. Bu yaklaşıma göre; müziğin ve konuşma
prozodisinin oluşturduğu emosyonel anlam; ses
şiddeti, perde yüksekliği değişimleri, hız-tempo,
duraklama ve tekrarlamalar içeren ritmik grup-
laşmalar ve tını-ses rengi aracılığı ile taşınmakta
ve hem müziğin hem de konuşmanın dinleyicide
oluşturduğu emosyonel algılar aynı gelişimsel ve
nöronal temellerden kaynaklanmaktadır.2-4 Diğer
taraftan, müziğin emosyonel algısı ile konuşma
prozodisinin emosyonel algısının birbirinden ba-
ğımsız ve farklı modüler sistemlerde işlendiğini ön-
gören değerlendirmeler de giderek daha fazla
dikkat çekmektedir.5,6

Konuşma melodisinin emosyonel yansımaları
konusunda birbirine zıt görüşler söz konusu iken,
gerçek müziğin emosyon oluşturma gücüne ilişkin
genel bir fikir birliği vardır. Beyin, genellikle mü-
ziğin yinelenen tempo ve perde özelliklerini spesi-
fik emosyonlarla bağdaştırır. Bu bağdaştırmalar
çerçevesinde gerçekleşen serebral işlem akışları sa-
yesinde, ilk kez işitilen ya da başka bir kültüre ait
olan bir müzik parçası karşısında bile çeşitli emos-
yonlar oluşturabilir.7

Konuşma melodisi-emosyon ilişkisine yönelik
araştırmalar çoğunlukla, akustik ipuçlarını değer-
lendirerek, işitilen konuşmanın duygusunu anlama
becerisini, yani konuşmanın aktardığı duyguyu
ayırt edebilme yeteneğini ölçmektedir.8-11 Başka bir
söyleyişle; bu çalışmalar, konuşmayı dinleyenin
içine girdiği emosyonel duruma değil, konuşanın
emosyonel mesajını çözümleme ve anlama yetisine
odaklanmaktadır.

Bu çalışmanın amacı; akustik dönüştürme iş-
lemleri ile elde edilen enstrümantal konuşma mü-
ziğinin, dinleyenlerde emosyon oluşturabilme
potansiyelini değerlendirmektir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bilgilendirici (nötr), heyecanlı, gergin-kızgın ve yu-
muşak-sakin olmak üzere dört farklı emosyon içe-
ren dört farklı konuşma örneği, “audio Musical
Instrument Digital Interface (MIDI) dönüştürücü
bilgisayar yazılımları aracılığı ile enstrümanla çalı-
nabilir müzikal bir ara yüz olan MIDI formatına çev-
rildi. Elde edilen MIDI’ler, insan sesine en yakın
enstrümanlardan biri olan klarnetle çalınmış 30 sa-
niyelik melodiler şeklinde Müzik 1, Müzik 2, Müzik
3 ve Müzik 4 adıyla yeniden kaydedildi. Müzikal ya-
pıya dönüştürülmüş konuşma seslerinden oluşturu-
lan bu müzik parçaları; bilgilendirilerek onamları
alınan, sağ-el baskın, herhangi bir nörolojik bozuk-
luğu bulunmayan, algı ve emosyonu etkileyebilecek
herhangi bir ilaç kullanmayan ve kayda değer özel
bir müzik eğitimi almamış gönüllü üniversite öğren-
cilerinden oluşan katılımcılara, kökeni belirtilme-
den, uygun akustik koşullarda dinletildi. Müziklerin
dinleyende oluşturduğu emosyonel etkiler, müziğe
özgü emosyonların ölçümünde geçerliliği kanıtlan-
mış bir ölçek olan Cenevre Emosyonel Müzik Ölçeği
[Geneva Music Scale-9 (GEMS-9)] ile değerlendi-
rildi.12 Deneklerden müzik parçalarını dinlerken me-
lodinin ne anlam ifade etmek istediğine değil,
kendilerine ne hissettirdiğine önem vermeleri ve
hissettikleri duygunun yoğunluk düzeyini beş dere-
celi Likert ölçeğinde puanlamaları istendi (Tablo 1). 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ

Verilerin istatistiksel analizinde SPSS 15.0 (Statis-
tical Package for the Social Sciences) paket prog-
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Şükrü TORUN KONUŞMANIN MÜZİĞİ VE EMOSYON

ramı kullanıldı. Katılımcıların hissettiği GEMS-9
emosyonları için verdiği puanların ortalama ve
standart sapmaları her bir müzik parçası için he-
saplanarak, müzik parçalarının ortalama emosyo-
nel skorlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığını
belirlemek üzere tek yönlü varyans analizi
(ANOVA) yapıldı.

BULGULAR

Çalışma yer alan gönüllü katılımcı grup, yaşları 19-
26 yıl arasında olan (ortalama yaş=21,4±1,85 yıl),
sağ-el baskın 40 (20 kadın, 20 erkek) kişiden oluştu. 

Müzik parçalarının (Müzik 1, Müzik 2, Müzik
3 ve Müzik 4) katılımcı grupta oluşturabileceği
olası dokuz farklı emosyonel etki için ayrı ayrı he-
saplanan ortalama emosyonel müzik skorlarından
hiç biri, bir emosyon oluşturma gücü taşımak ba-
kımından minimum yeterlilik düzeyi olan 2 pua-
nın üzerine ulaşamadı (Tablo 2). 

Dört farklı konuşmadan üretilen dört müzik
parçasının, GEMS-9’da yer alan dokuz farklı emos-
yona uygun duygulanımlar oluşturma gücü bakı-
mından aldıkları ortalama skorların karşılaştırılma-
sında anlamlı bir farklılık görülmedi (ANOVA,
F=0,79, p>0,05). 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Bu çalışma; konuşmanın tüm akustik prozodik bi-
leşenlerini kapsayarak müzik aletleri ile seslendiri-
lebilir bir ara yüze dönüştürülmesi ve elde edilen

müzik parçasının bir enstrümanla seslendirilerek
müzikal emosyon oluşturma gücünün değerlendi-
rilmesi gibi yeni yaklaşımlar içermesi nedeniyle
konuşma, müzik ve emosyon algısı ilişkilerine yeni
bakışlar getirebilecek özellikler taşımaktadır.  

Müziğin belirgin emosyonel etki gücüne sahip
olduğu gerçeği, gerek günlük yaşantılarımızda, ge-
rekse bilimsel araştırmalarda açıkça ve yaygın ola-
rak ortaya konulmuştur.13 Akustik uyaranlara yanıt
olarak oluşan emosyon, yalnızca müzikle değil, ko-
nuşma prozodisi ile de uyarılabilen ve iletilebilen
bir bilişsel ögedir.14 Prozodi; konuşmanın sözel içe-
riğinden bağımsız olarak, ses perdesi değişimleri ile
biçimlenen entonasyon (melodi) ve vurgu ve zam-
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Emosyon (duygulanım) türü Emosyon (duygulanım) yoğunluğu

1) GEMS 1-Merak, şaşkınlık, hayret duygusu 1               2              3              4              5 

2) GEMS 2-Manevi, mistik duygular, aşkınlık hissi 1               2              3              4              5

3) GEMS 3-Güç, kuvvet, zafer duygusu, enerjik hissetme 1               2              3              4              5

4) GEMS 4-Şefkat, sevecenlik, sevgi, aşk duygusu 1               2              3              4              5

5) GEMS 5-Nostaljik, rüya hâli gibi, melankolik  duygular 1               2              3              4              5

6) GEMS 6-Sakinlik, dinginlik, huzur, yatışmışlık duygusu 1               2              3              4              5

7) GEMS 7-Mutluluk, neşe, sevinç, canlılık, eğlence duygusu 1               2              3              4              5

8) GEMS 8-Hüzün, acı, üzüntü duygusu 1               2              3              4              5

9) GEMS 9-Gerginlik, tedirginlik, kaygı, sinirlilik 1               2              3              4              5

TABLO 1: Cenevre Emosyonel Müzik Ölçeği 9’da yer alan emosyon türleri ve puanlama sistemi.

Dinlediğiniz her bir müzik parçasının (Müzik 1, Müzik 2, Müzik 3 ve Müzik 4) size hissettirdiği/sizde oluşturduğu duyguların yoğunluk derecesini tabloda yer alan dokuz farklı duygu-
lanım türü için 1-5 arasında derecelendirerek değerlendiriniz: Hiçbir şey hissetmedim: 1 puan, Çok az hissettim: 2 puan, Orta düzeyde hissettim: 3 puan, Oldukça belirgin hissettim: 4
puan, Çok yoğun hissettim: 5 puan.

TABLO 2: Konuşma müziklerinin 
ortalama emosyonel skorları.

Ortalama emosyonel müzik skorları

Emosyonlar Müzik 1 Müzik 2 Müzik 3 Müzik 4

GEMS 1 1,25±0,55 1,40±0,43 1,30±0,47 1,29±0,41

GEMS 2 1,38±0,46 1,28±0,31 1,43±0,55 1,36±0,51

GEMS 3 1,42±0,29 1,24±0,44 1,24±0,72 1,34±0,47

GEMS 4 1,62±0,36 1,32±0,48 1,26±0,31 1,51±0,28

GEMS 5  1,52±0,82 1,46±0,39 1,66±0,22 1,54±0,40

GEMS 6 1,45±0,68 1,58±0,24 1,62±0,16 1,57±0,62

GEMS 7 1,29±0,72 1,72±0,27 1,46±0,12 1,61±0,39

GEMS 8 1,34±0,28 1,23±0,19 1,29±0,35 1,35±0,22

GEMS 9 1,36±0,41 1,25±0,36 1,38±0,52 1,82±0,17

Total Skor 1,403±0,115 1,380±0,171 1,404±0,153 1,487±0,170

GEMS: Cenevre Emosyonel Müzik Ölçeği.



anlama ile biçimlenen ritim tarafından belirlenir.
Diğer birçok çalışmada olduğu gibi, Juslin ve Lauk-
ka’nın yaptığı ve vokal ifadeyle ilgili 104, müzikle
ilgili 41 araştırmayı kapsayan bir meta-analizde de
konuşmada ve müzikte emosyon aktarımı için kul-
lanılan akustik örüntülerin benzerliğine dikkat çe-
kilmektedir.15 Bu benzerlikten yola çıkılarak;
emosyonel işlemlerle ilgili nöronal mekanizmala-
rın alana özgü değil, genel amaçlı olduğu ve emos-
yonel yanıtların -müzik ya da konuşma formunda
olup olmadığına bakılmaksızın-akustik girdinin
özellikleri çerçevesinde oluşturulduğu da sıklıkla
öne sürülen bir değerlendirmedir. Ancak, çalışma-
mızda elde edilen bulgular, yaygın olan bu değer-
lendirmeyi desteklememekte ve konuşmayı taşıyan
akustik bileşenlerin oluşturduğu müziğin emosyon
oluşturma potansiyelinin oldukça düşük olduğunu
göstermektedir. Bulgularımız, konuşma müziğine
karşı emosyonel yanıt oluşturma işlemlerinin for-
mal müzik emosyonu işlemlerinden daha farklı pe-
riferik ve santral mekanizmalarla yürütülüyor
olabileceğini düşündürmektedir. Bu düşünceyi tar-
tışmaya başlarken öncelikle işitme, perde algısı ve
emosyonel yanıt ilişkilerine kısaca bakmak yararlı
olacaktır. 

Sesler, süreli bir dağılım içinde uyumlu tınla-
dığında veya düzenli olarak yinelenen akustik bir
yapı içinde zamansal bakımdan periyodik oldu-
ğunda işitilir. İşitilen sesle ilgili perde algısını, bu
periyodik frekanslar, yani temel frekans sağlar. Bir
müzik aleti ya da insan ses yolu tarafından üretilen
sesler, periyodik olmayan çevresel seslere oranla
daha güçlü bir perde algısı oluşturur. Ses perdesi al-
gısına yönelik serebral işlemleri inceleyen yeni
fMRI çalışmaları, temporal korteksin perdeye du-
yarlı bölgelerinde ses perdesi yanıtlarının yürütü-
lebilmesi için kararlı uyumlu tınlamaların
(armonikler), yani temel ses frekansı ve bunun kat-
larına karşılık gelen frekansların varlığına gereksi-
nim olduğunu göstermektedir.16 Bu bilgi, ses
perdesinin emosyonel algısında izgesel ipuçlarının
önemini gösteren daha önceki çalışmalarla uyum-
ludur.17,18 Müzikal periyodik sesler frekans alanında
temsil edildiğinde, güç daha çok temel frekans ar-
moniklerine, başka bir deyişle temel ses ve katla-
rına yoğunlaşır. Bu nedenle, konuşma sesleri

çevresel seslere göre, biçime özgü gerçek müzik
sesleri de konuşma müziği seslerine oranla çok
daha geniş bir spektrumda periyodik kararlı armo-
nik sesler içerir.

Çalışmamızın sonuçlarına bakıldığında; ko-
nuşma seslerini dönüştürerek elde edilen müziğin
periyodik armonik kararlılık bakımından biçime
özgü gerçek müziğe oranla daha güçsüz olduğu, bu
nedenle perde değişimlerinin oluşturduğu müzikal
algı ve buna bağlı emosyon üretiminin yetersiz kal-
dığı düşünülebilir.

Formal müziğin ve konuşma müziğinin emos-
yonel kodlarının çözümlenmesinde ve melodik far-
kındalık işlemlerinde yer alan nöronal kaynaklar,
birbirine karşıt olmasa da yer yer oldukça farklı-
lıklar gösteren rollere sahiptir. Beyinde müzik iş-
lemlerini gerçekleştiren nöronların oluşturduğu
modüler yapılarda yer alan alt sistemlerden bazı-
ları yalnızca müziğe özgü emosyonel işlemler ya-
parken, bazıları da işitsel girdilerin tümü için
kaynak ayrımı yapmayan bağımsız ortak işlemciler
konumundadır. Ortak emosyonel işlemler boyu-
tunda müzik ve konuşma arasındaki benzerlik daha
çok, emosyonel anlamı olan ses dizilerini olma-
yanlardan ayırmada söz konusudur. Emosyon içe-
riğini belirleme veya müzikal örüntülere emos-
yonel yanıt oluşturma işlemlerinin ise iki alan ara-
sında dikkate değer farklılıklar gösterdiği öne sü-
rülebilir. Melodik aralık değişkenliğini ve ardışık
seslerin ikili zamansal değişkenliğini temel alarak,
ardışık heceler veya sesler arasındaki melodik ve
ritmik zıtlıkların emosyonel anlamını inceleyen
çok yeni bir araştırmada, konuşma ve müzik iş-
lemleri arasında daha önce bilinmeyen bazı yeni
farklılıklar ortaya konulmuştur.19 Bu yeni verilere
göre, müzikte ve konuşmada emosyon ileten akus-
tik ipuçları farklıdır. Formal müzik; harmoni
(uyum) ve ses perdelerinin belli kurallara göre di-
zilimini sağlayan tonal hiyerarşi gibi kendi yapısına
özgü boyutlar içermektedir. Emosyon uyandırıcı
etkileri güçlü olan bu müzikal boyutların, dar bir
perde aralığında gerçekleşen konuşma sesleri tara-
fından yeterli düzeyde oluşturulamayacağı açıktır.
Bu bağlamda, çalışmamızda doğrudan konuşma ses-
lerinden oluşan müziğin emosyonel etki yetersiz-
liği, beklenen bir sonuç olarak görülmelidir. 
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Konuşma sırasında kullanılan ses perdesi deği-
şikliklerinin müziğe oranla, 40-450 Hz gibi çok
daha sınırlı bir aralıkta yer alması yanında vurgu,
hız ve şiddet çeşitliliğinin daha sınırlı olması da ko-
nuşma melodisinin emosyonel gücünü müzikten
daha zayıf kılan diğer etmenler olarak değerlendi-
rilebilir. Yeni sinirbilim çalışmaları beyin meka-
nizmaları açısından dil ve müzik arasındaki en
belirgin farklılığın temel ses birimlerinin dizili-

minde ve anlamlandırılmasında rol alan bilişsel
işlem süreçleriyle ilgili olduğunu, müzikal perde
çözümlemesi ve üretiminin görme ve bellek işlem-
lerine benzer bir biçimde paralel akışlarla gerçek-
leştirildiğini öne sürmektedir.20

Bu alanda, konuşmanın ve müziğin emosyo-
nel boyutlarını farklı açılardan karşılaştırarak 
ele alacak yeni çalışmalara gereksinim olduğu
açıktır. 
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